
ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОЕКТЫ
В ЦЕЛЛЮЛОЗНО-БУМАЖНОй 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ

25 ЛЕТ РАБОТЫ В ОТРАСЛИ



2

Современный инжиниринг  
и управление проектами ВКХ

 
Уважаемые коллеги!

Очистка сточных вод предприятий ЦБП всегда 
являлось сложной инженерной задачей во все времена. 
Для решения вопроса очистки воды мы запускаем 
новый бренд «MY PROJECT» («МАЙ ПРОЕКТ») для того, 
чтобы предложить Вам продукт высокого качества – 
готовый работающий проект!

Собрав в своем штате лучших инженеров, технических 
специалистов, имея за плечами 26-летний опыт работы в 
ЦБП, мы решили сконцентрироваться на инжиниринге. 
В своей работе мы определили 2 основных направления: 
проектирование, как фундамент любого объекта, и 
[...]
биогаза. В 2016 г. проходят подготовительные работы к 
началу проектирования.



10

Мы сотрудничаем с предприятиями ЦБП на различных уровнях и находим всегда 
оптимальное техническое решение любой инженерной задачи.

Группа предприятий «ПЦБК», Пермский Картон:
В 2008 г. выполнены проектные работы и поставка 
решеток тонкой очистки ступенчатого типа для цеха 
механической очистки.
В 2015 г. выполнены проектные работы по узлу физико-
химической очистки стоков водооборота.  
Группа компаний «Николь ПАК»,  
ООО «Картон и упаковка» г. Учалы:
В 2012 г. выполнено комплексное техническое 
обследование ОСК с выдачей рекомендаций по 
достижению ПДК на сбросе сточных вод в водоем.
В 2013-2016 гг. проведена частичная реализация 
предложенных технических решений.
Змиевская Бумажная фабрика 
(Харьковская обл., Украина):
В 2007 г. корпорация АСС начала осуществление 
инвестиционного проекта по переработке бытовых и 
технических отходов типа TetraPak. В 2014 г. построен 
новый цех, поставлено оборудование фирмы Papcel 
(Чехия). В 2015 г. выполнено технико-коммерческое 
обоснование реконструкции БОС. В 2016 г. проведена 
частичная реализация технических решений – 
внедрение физико-химической очистки оборотной воды.
Компания Л-Пак, основанная в 2001г., 
производит трехслойный и пятислойный 
гофрокартон и весь спектр изделий из него.
В 2015 г. АО «МАЙ ПРОЕКТ» выполнил технико-
коммерческое обоснование физико-химической очистки 
части сточных вод для нужд водооборотного цикла и 
очистки конденсата системы вентиляции.
ТОО «KagazyRecycling» на сегодняшний день  
является крупнейшим производителем  
тарного картона, гофроупаковки и бумаги  
в Казахстане и Центральной Азии.
В 2015 г. для предприятия выполнено технико-
коммерческое обоснование комплексной реконструкции 
БОС с анаэробной технологией очистки и получением 
биогаза. В 2016 г. проходят подготовительные работы к 
началу проектирования.

10

Мы сотрудничаем с предприятиями ЦБП на различных уровнях и находим всегда 
оптимальное техническое решение любой инженерной задачи.

Группа предприятий «ПЦБК», Пермский Картон:
В 2008 г. выполнены проектные работы и поставка 
решеток тонкой очистки ступенчатого типа для цеха 
механической очистки.
В 2015 г. выполнены проектные работы по узлу физико-
химической очистки стоков водооборота.  
Группа компаний «Николь ПАК»,  
ООО «Картон и упаковка» г. Учалы:
В 2012 г. выполнено комплексное техническое 
обследование ОСК с выдачей рекомендаций по 
достижению ПДК на сбросе сточных вод в водоем.
В 2013-2016 гг. проведена частичная реализация 
предложенных технических решений.
Змиевская Бумажная фабрика 
(Харьковская обл., Украина):
В 2007 г. корпорация АСС начала осуществление 
инвестиционного проекта по переработке бытовых и 
технических отходов типа TetraPak. В 2014 г. построен 
новый цех, поставлено оборудование фирмы Papcel 
(Чехия). В 2015 г. выполнено технико-коммерческое 
обоснование реконструкции БОС. В 2016 г. проведена 
частичная реализация технических решений – 
внедрение физико-химической очистки оборотной воды.
Компания Л-Пак, основанная в 2001г., 
производит трехслойный и пятислойный 
гофрокартон и весь спектр изделий из него.
В 2015 г. АО «МАЙ ПРОЕКТ» выполнил технико-
коммерческое обоснование физико-химической очистки 
части сточных вод для нужд водооборотного цикла и 
очистки конденсата системы вентиляции.
ТОО «KagazyRecycling» на сегодняшний день  
является крупнейшим производителем  
тарного картона, гофроупаковки и бумаги  
в Казахстане и Центральной Азии.
В 2015 г. для предприятия выполнено технико-
коммерческое обоснование комплексной реконструкции 
БОС с анаэробной технологией очистки и получением 
биогаза. В 2016 г. проходят подготовительные работы к 
началу проектирования.

11

Холдинг «SFTGroup»,  
ОАО «Каменская бумажно-картонная фабрика» (г. Кувшиново, Тверская обл.)
 
В 2012-м году был выполнен комплексный проект строительства и реконструкции 
внеплощадочных биологических очистных сооружений (БОС) фабрики.
В 2013 г. проведены работы по реконструкции БОС (1-й этап): строительство 
аэротенков, вторичных отстойников и цеха механического обезвоживания осадка 
общей производительностью 13 000 м3/сут.
Данное мероприятие позволило значительно повысить эффективность работы 
очистных сооружений и улучшить показатели очистки сточных вод.
Наша компания выполнила поставку оборудования, авторский надзор за 
стоительством и ввод в эксплуатацию.



12

Технология «MY MET» – это ряд готовых технологических решений, объединяющих 
очистку от механического мусора на решетках, удаление минеральных веществ 
(песка) и первичное осветление сточных вод. В зависимости от исходного состава 
сточных вод и  технологического процесса предусматриваются различные вариации 
оборудования для механической очистки сточных вод.

Механическая очистка промышленных сточных вод является одним из 
важнейшим узлом очистки на предприятии:
•	 решетки грубой очистки – для задержания крупных отбросов более 10 мм;
•	 решетки тонкой очистки применяются, чтобы очистить промышленные сточные 

воды от мелких отбросов и включений менее 8 мм;
•	 процеживатели и сита часто применяются для очистки производственных стоков, 

особенно на комплексах КБК;
•	 дробилки крупных включений применяются в насосных станциях, для снижения 

влажности и объема отбросов, а также для защиты другого оборудования от 
твердых загрязнений;

•	 первичные отстойники, задачей которых является финальное осветление сточных 
вод перед биологической очисткой.

Преимущества технологии «MY MET»
•	 комплексное решение «под ключ»;
•	 стабильная и эффективная очистка;
•	 простая реновация существующего комплекса 

механической очистки;
•	 полная автоматизация работы;
•	 очистка сточных вод от всех механических и 

нерастворенных веществ.

Решения «MY MET» состоят из 3-х 
основных направлений – очистка 
сточных вод от твердых бытовых 
отходов (решетки, дробилки), очистка от 
минеральных нерастворенных веществ 
(песка) и очистка от органических 
нерастворенных веществ (осветление 
сточных вод).

MY MET 



12

Технология «MY MET» – это ряд готовых технологических решений, объединяющих 
очистку от механического мусора на решетках, удаление минеральных веществ 
(песка) и первичное осветление сточных вод. В зависимости от исходного состава 
сточных вод и  технологического процесса предусматриваются различные вариации 
оборудования для механической очистки сточных вод.

Механическая очистка промышленных сточных вод является одним из 
важнейшим узлом очистки на предприятии:
•	 решетки грубой очистки – для задержания крупных отбросов более 10 мм;
•	 решетки тонкой очистки применяются, чтобы очистить промышленные сточные 

воды от мелких отбросов и включений менее 8 мм;
•	 процеживатели и сита часто применяются для очистки производственных стоков, 

особенно на комплексах КБК;
•	 дробилки крупных включений применяются в насосных станциях, для снижения 

влажности и объема отбросов, а также для защиты другого оборудования от 
твердых загрязнений;

•	 первичные отстойники, задачей которых является финальное осветление сточных 
вод перед биологической очисткой.

Преимущества технологии «MY MET»
•	 комплексное решение «под ключ»;
•	 стабильная и эффективная очистка;
•	 простая реновация существующего комплекса 

механической очистки;
•	 полная автоматизация работы;
•	 очистка сточных вод от всех механических и 

нерастворенных веществ.

Решения «MY MET» состоят из 3-х 
основных направлений – очистка 
сточных вод от твердых бытовых 
отходов (решетки, дробилки), очистка от 
минеральных нерастворенных веществ 
(песка) и очистка от органических 
нерастворенных веществ (осветление 
сточных вод).

MY MET 

12

Технология «MY MET» – это ряд готовых технологических решений, объединяющих 
очистку от механического мусора на решетках, удаление минеральных веществ 
(песка) и первичное осветление сточных вод. В зависимости от исходного состава 
сточных вод и  технологического процесса предусматриваются различные вариации 
оборудования для механической очистки сточных вод.

Механическая очистка промышленных сточных вод является одним из 
важнейшим узлом очистки на предприятии:
•	 решетки грубой очистки – для задержания крупных отбросов более 10 мм;
•	 решетки тонкой очистки применяются, чтобы очистить промышленные сточные 

воды от мелких отбросов и включений менее 8 мм;
•	 процеживатели и сита часто применяются для очистки производственных стоков, 

особенно на комплексах КБК;
•	 дробилки крупных включений применяются в насосных станциях, для снижения 

влажности и объема отбросов, а также для защиты другого оборудования от 
твердых загрязнений;

•	 первичные отстойники, задачей которых является финальное осветление сточных 
вод перед биологической очисткой.

Преимущества технологии «MY MET»
•	 комплексное решение «под ключ»;
•	 стабильная и эффективная очистка;
•	 простая реновация существующего комплекса 

механической очистки;
•	 полная автоматизация работы;
•	 очистка сточных вод от всех механических и 

нерастворенных веществ.

Решения «MY MET» состоят из 3-х 
основных направлений – очистка 
сточных вод от твердых бытовых 
отходов (решетки, дробилки), очистка от 
минеральных нерастворенных веществ 
(песка) и очистка от органических 
нерастворенных веществ (осветление 
сточных вод).

MY MET 

13

«МАЙ ПРОЕКТ» как инженерный центр по очистке воды разработал 
технологические решения под общим названием «MY DAF+» (процесс напорной 
флотации), которые объединяют мировой опыт лучших производителей  
установок напорных флотаторов с нашим опытом инжиниринга и работы на 
отечественном рынке.

«MY DAF+» использует 2 основных типа флотации, которые реализовываются на 
прямоугольных и/или радиальных флотационных установках в зависимости от типа 
промышленности, загрязненности стока, наличия свободных площадей и т.д.:
•	 Флотация без использования реагентов применяется для разделения  

ила и очищенной воды вместо вторичных отстойников;
•	 Флотация с использованием реагентов используется для улучшения 

седиментационных свойств веществ, а также для дополнительных процессов 
коагуляции и флокуляции загрязнений, что существенно увеличивает 
эффективность очистки сильно загрязненных сточных вод.

Качество очистки, достигаемое на 
напорных флотаторах  
при условии использования реагентов:
•	 Удаление БПК, ХПК ≥ 80%;
•	 Удаление взвешенных веществ ≥ 98%;
•	 Удаление жиров и нефтепродуктов ≥ 98%;
•	 Удаление фосфатов ≥ 90%.

MY DAF+ 

Преимущества технологии:
•	 минимальная занимаемая площадь;
•	 эффективная очистка 

высококонцентрированных сточных вод;
•	 низкая влажность флотошлама;
•	 полная автоматизация процесса очистки.



14

Инженерная компания «МАЙ ПРОЕКТ» совместно с ведущими европейскими 
компаниями разработали широкую линейку технологических решений анаэробной 
очистки «MY AMI» для различных промышленных производств и, в особенности для ЦБП.

Процесс анаэробной очистки сточных вод нашел своё широкое применение 
в промышленности, стоки которой богаты органическими загрязнениями 
(ХПК, БПК). В процессе очистки специальные гранулы бактерий преобразуют 
углерод загрязняющих веществ в биогаз, который в основном состоит из метана. 
При анаэробной очистке сточные воды не аэрируются (процесс проходит в 
бескислородных условиях), избыточный ил практически не образуется.

Преимущества технологии:
•	 высокая эффективность и стабильность работы;
•	 низкое потребление электроэнергии;
•	 получения газа как сырьевого ресурса;
•	 возможность размещения на маленькой площади;
•	 полная автоматизация работы;
•	 отсутствие избыточного ила;
•	 очистка сточных вод от ХПК, БПК ≥ 95-98%.

 Для очистки промышленных сточных вод, которые помимо анаэробной очистки 
требуют другие узлы (флотация, аэробная биологическая очистка и т.д.), разработаны 
технические решения, которые могут объединять:
•	 анаэробную и флотационную очистку;
•	 анаэробную и аэробную очистку;
•	 анаэробную очистку и мембранный биореактор;
•	 анаэробную очистку и доочистку. 

    Такие решения, помимо своей комплексности и функциональности, являются 
энергосберегающими и требуют меньших площадей, чем традиционные аналоги.

MY AMI



14

Инженерная компания «МАЙ ПРОЕКТ» совместно с ведущими европейскими 
компаниями разработали широкую линейку технологических решений анаэробной 
очистки «MY AMI» для различных промышленных производств и, в особенности для ЦБП.

Процесс анаэробной очистки сточных вод нашел своё широкое применение 
в промышленности, стоки которой богаты органическими загрязнениями 
(ХПК, БПК). В процессе очистки специальные гранулы бактерий преобразуют 
углерод загрязняющих веществ в биогаз, который в основном состоит из метана. 
При анаэробной очистке сточные воды не аэрируются (процесс проходит в 
бескислородных условиях), избыточный ил практически не образуется.

Преимущества технологии:
•	 высокая эффективность и стабильность работы;
•	 низкое потребление электроэнергии;
•	 получения газа как сырьевого ресурса;
•	 возможность размещения на маленькой площади;
•	 полная автоматизация работы;
•	 отсутствие избыточного ила;
•	 очистка сточных вод от ХПК, БПК ≥ 95-98%.

 Для очистки промышленных сточных вод, которые помимо анаэробной очистки 
требуют другие узлы (флотация, аэробная биологическая очистка и т.д.), разработаны 
технические решения, которые могут объединять:
•	 анаэробную и флотационную очистку;
•	 анаэробную и аэробную очистку;
•	 анаэробную очистку и мембранный биореактор;
•	 анаэробную очистку и доочистку. 

    Такие решения, помимо своей комплексности и функциональности, являются 
энергосберегающими и требуют меньших площадей, чем традиционные аналоги.

MY AMI

14

Инженерная компания «МАЙ ПРОЕКТ» совместно с ведущими европейскими 
компаниями разработали широкую линейку технологических решений анаэробной 
очистки «MY AMI» для различных промышленных производств и, в особенности для ЦБП.

Процесс анаэробной очистки сточных вод нашел своё широкое применение 
в промышленности, стоки которой богаты органическими загрязнениями 
(ХПК, БПК). В процессе очистки специальные гранулы бактерий преобразуют 
углерод загрязняющих веществ в биогаз, который в основном состоит из метана. 
При анаэробной очистке сточные воды не аэрируются (процесс проходит в 
бескислородных условиях), избыточный ил практически не образуется.

Преимущества технологии:
•	 высокая эффективность и стабильность работы;
•	 низкое потребление электроэнергии;
•	 получения газа как сырьевого ресурса;
•	 возможность размещения на маленькой площади;
•	 полная автоматизация работы;
•	 отсутствие избыточного ила;
•	 очистка сточных вод от ХПК, БПК ≥ 95-98%.

 Для очистки промышленных сточных вод, которые помимо анаэробной очистки 
требуют другие узлы (флотация, аэробная биологическая очистка и т.д.), разработаны 
технические решения, которые могут объединять:
•	 анаэробную и флотационную очистку;
•	 анаэробную и аэробную очистку;
•	 анаэробную очистку и мембранный биореактор;
•	 анаэробную очистку и доочистку. 

    Такие решения, помимо своей комплексности и функциональности, являются 
энергосберегающими и требуют меньших площадей, чем традиционные аналоги.

MY AMI

15

  

Реакторы «MY SBR» или реакторы циклического действия (РЦД) являются 
одной из наиболее простых и эффективных технологий очистки сточных вод ЦБП. 
Технологический принцип работы заключается в попеременной эксплуатации 
нескольких емкостей, в каждом из которых реализованы процессы традиционных 
методов биологической очистки, вместе с этим РЦД усредняет состав и объем 
сточных вод. 

Процессы, реализованные в «MY SBR» 
идентичны классической биологической 
очистке сточных вод с четко выраженными 
периодами технологических процессов:
•	 наполнение реактора,
•	 цикл перемешивания,
•	 цикл аэрации,
•	 отстаивание иловой смеси,
•	 слив очищенной воды и избыточного ила.

После окончания всех операций указанные 
циклы работы повторяются с новым объемом 
сточных вод. 

«MY SBR» идеально походит для 
сооружений с непостоянным притоком 
сточных вод и залповыми сбросами 
загрязняющих веществ. По функциональному 
направлению очистки в «MY SBR» 